

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 1 40
za odosłaniem do domu dopłaca się 50 halercy

Na prowincyi miesięcznie K. 1 60

Prenumerata za granicą: miesięcznie 1 mk. 50 fen. 2 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA

Na pierwszej stronie przed tekstem za wiersz połączony 1 K, ogłoszenia na czwartym stronie za wiersz połączony do 80 h. Należane za wiersz 60 h. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. St. Cyrankiewicz, ul. św. Jana 1. 30, dom pod. Dawidzki ościs. do dep. pod. z wyjątkiem ościs. i świat.

Na Lwów skład i ekspedycja: Agencya Szkolewskiego — Passat Hausmann 0 —

REDAKCYJA I ADMINISTRACYA:
ul. Zaczaisze 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiedomości ustnie, telefonizacja i listownie przysyłają redakcyę — (Telefon 612) — od godz. 7 rano do godz. 8 wieczorem. — Reklamisy nie wycena się.

„Nowiny“ wychodzą odcześnie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W ewhwalach ważnych dodatki wieczorne.

Szczegóły o katastrofie „Petropawłowska“.

Zginęło 900 ludzi.

Uratowało się kilku oficerów i 52 marynarzy. Wielki księżę Cyryl jest ciężko ranny.

Trupa Makarowa dotychczas nie odnaleziono, wraz z nim utonął cały jego sztab generalny a także wypracowany przez niego plan dalszych rosyjskich operacji morskich.

W Petersburgu panuje przygnębienie. W Anglii przewidują bliski upadek Portu Artura. Następca Makarowa będzie admirałem floty czarnomorskiej Skrydlow.

Z pola wojny

Rosyjskie dzienniki zabawiały się przed kilku dniami mapami podziału Azyi, układały całkiem szczegółowo warunki pokoju który kiedyś Rosya podyktuje. Według nich Korea stać się musi gubernią rosyjską...

Tymczasem jednak na Rosyan spada ciężka po klęsce, a wiadomość o zgonie Makarowa wywarła największe przygnębienie. Nawet balamucenie i fanatyzowanie masy ludu w Rosyi sąlają się daremnym rzemiosłem wobec rzeczywistości. Działa huca, miny eksplozują, można nawet powiedzieć, że Bóg wojny sprzyja Japończykom, że dramat zaczyna się z góry od zwycięstwa sprawiedliwości. Nie chwalił się Japończy, że koło Portu Artura oprost zapienia okrętów zagwinywa dla zamknięcia wjazdu pozakładali podwodne miny. Wyrażną zaś stają się ich taktyka na morzu. Atakują, zadają ciosy, niszczą stopniowo flotę ros. a unikają walnej bitwy tam, gdzie byłoby narażenie zbyt długo na potęski artylerji z ros. fortów.

Terorizują przylem Rosyan, wiążą ich flotę, a własnej eskadry wywiązują do osłaniania operacji armii na lądzie. Można wnioskować, że takiej samej taktyki używać się będą na lądzie. Nad ląd na pół wyspie Kwantung, w okolicach Niuczwang koło Wiđu, Yongana, od północy, od zachodu i od południa operują równocześnie. Rozważaliśmy już wszelkie możliwości, ażeby czytelnicy w przebiegu wydarzeń łatwo się orientować mogli. Jednakże przewidywania, najbystrzej nawet, są przeciw tylko teoryi. Ważniejszą jest podwodna mina, zatopienie pancernika i kl. kilkutset ludzi jego załogi, śmierć najdzielniejszego komendanta floty Makarowa.



Admirał Makarow

głównowodzący flotą rosyjską, który 12 kwietnia zginął w Porcie Artura wraz z okrętem Petropawłowsk

Makarow uchodził za najspieszego admirała rosyjskiego. Liczył lat 51.

Okręt Petropawłowsk był jednym z największych pancerników rosyjskich. Miał 11 300 ton pojemności, 80 dział, 558 żołnierzy załogi, którzy prawie wszyscy zginęli.

Petropawłowsk zatonął skutkiem najechniania na minę japońską, gdy wraz zresztą floty rosyjskiej cofał się przed atakującą eskadrą adm. Togo do Portu Artura. Flota rosyjska w Porcie Artura składa się obecnie tylko z 4 pancerników i 20 torpedowców. Dowódczą nad nią objął kontradmirał Uchłomski.

W Rosyi wieść o zaledzeniu Petropawłowa i śmierci Makarowa wywarła niestychane przygnębienie (Patz telegr.).

trwoga w Porcie Artura, przygnębienie w całej urzędowej Rosyi.

Ważne są również snieżyce i deszcze, które poprzerywały komunikację lądową, telegrafy między Liaojang, Mukden i Niuczwang. Ogromną teź wibulza ciekawość fakt, że druga armia jpn., która wyglądowała znowu nie o sobie znać nie daje. Co ona robi, gdzie się usadowiła, którego maszeruje? O ile wnosić można, armia ta rozdzielona została na dwa korpusy. Jeden według ostatnich depesz operuje między Takusan a Niuczwang; tajemnica jest warunkiem powodzenia.

Zauważyć należy jeden fakt stwierdzony już w zakresie dyplomacji. Przed wybuchem wojny mocarstwa zachodnie przygotowywały według artykułów traktatu o sędzię rozjemczym w Hadze projekt pośrednictwa — z wiedzą i zezwoleniem

ządu rosyjskiego. Wypracowanie projektu poruczone prof. prawni narodów, Martensowi, w Petersburgu. W cztery godziny po tym fakcie poseł japoński zwrócił skłonił z rządem rosyjskim. Projekt pośrednictwa jest przygotowany i mocarstwa wystąpią z nim, lecz dopiero po walnych starciach na terenie wojny, jest to muzyka przyszłości, zapewne ładnie skomponowana. Teraz grają jednak działa, huca, miny, ludzie jeżą, a przebieg wojny rozstrzygnie dopiero o stylu kompozycji pośrednictwa dyplomatycznego.

Pod chloroformem.

— Co do mnie — powiedziała piękna pani Chalngny — gdyby mi kiedy miały robić takie operacje i jeżeliby przylem koniecznym było usnąć, zgodziłabym się na to o chętnie tylko pod jednym warunkiem: oto uspią mnie musiałby doktor, wybrany przezemnie, któremużym dobrze znała... Cóż chciece, w krajnie marzeń wprowadzić nas może tylko człowiek zachochany w nas...

Wtedy stary doktor, który od jakiegoś czasu wpadał w ponure milczenie — może dla tego, że mówiono o jego rzemiosło — leraz pokręcił przecząco głową.

— Nie, nie pani. Takiego właśnie wybierać trzeba chyba w ostateczności.

— Dlaczego? Pod opieką człowieka zachochanego jest się przynajmniej bezpiecznym, że przez brak uwagi nie popelni jakiegś nieostrożności, którą trzeba nieraz życiem zapłacić. Zresztą, co za przedziwne rozkosz zamykać coś pod pieczętliwym wrznięciem przyjaciela. A potem marzyć o zachwycającym przebudzeniu się, o „powrocie“...

— Przepszłam — przerwał, uśmiechając się radośnie — przedewszystkiem i przebudzenie się i „powroci“ nie są tak palne pożyty, jak się pani zdaje. Po tem najcięższym odzuczeniu chorego z wielką trudnością przychodzi zwykle do siebie i doprawdy w chwili tej najniebezpieczniejsza z kobiet nie jest wcale zachwycająca i kto wie, czy nie ryzykuje zupełnie możliwości podobania się.

Po ewhwal milczenia dodał doktor głosnym słabym:

— Ryzykuje daleko więcej jeszcze... to, czy się zgola obudzi...

Słyszac dokola siebie okrzyki protestu, mowil dalej:

— Pozwolice, że na poparcie tego, co powiezialem, opowiem wam jedną starą historię, w której sam odegrałem smutną

Nowo otworzony
Salon m6d „IRIS“ Krak6w, Szewska 8,
narożnik ul. Jagiellońskiej,
POLECA

najnowsze modele paryskie i wiedeńskie. Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie modniarstwa w6chodzące po cenach najprzyst6pniejszych.

prawo sprzedania miejsce do przyklepania plakatów na czterech tablicowych ścianach kiosku.

Zamek samobójczy artysty. Wczoraj około godz. 8-30 wieczorem strzelił do siebie z rewolweru w zamiarze samobójczym h. artysta teatru p. Miarczyński, mieszkający w hotelu „Metropole”. Rana jest ciężka, jednak nie niebezpieczna, gdyż lekarze kule wydobyl. P. Włodzimierz Miarczyński występował w teatrze pod nazwiskiem Ziółkowski.

Zbiegi z więzienia. Z więzienia zakładu karnego dla mężczyzn zbiegł wczoraj Józef Pieton, odbywający tam karę 3-letniego ciężkiego więzienia za zbrodnię kradzieży.

Bolesław Leszczyński w „Honorze” Sudermana.

Gdyby go widział sam autor a mógł zrozumieć wszystkie odcienia wytwornej gry, każde spojrzenie wymowne, ruch wydobywający myśli, każde słowo drgające myślą — miałby niezawodne uczucie, że spotkał go jako autora niemal „honor”. Leszczyński grał hrabiego Saarberga. Rola rezonanska, sucha, od postać, przeznaczona do rozwijania i bronięcia — tezy. A cóż z niej zrobił Leszczyński? Dal jej żywe tętno, wybił oczywiście na pierwszy plan, a gra swoją stworzył nam chwile prawdziwej artystycznej rozkoszy. To nie przesadza. Leszczyński włada głosem, uczuciem myślni stanowczo i pewnie. To pewnie nie chybił efektu.

Wstają nam w pamięć świetne polskiego teatru tradycje, ci wielcy artyści, co rozpalali fantazję i w pamięci się kwali na całe życie. Takich dziś mało, co dzień mniej.

Hrabia Saarberg Leszczyńskiego był postacią zupełnie różną od Ruszczyca ze „Złotego ryma”, mówił inaczej, niemal innym głosem, inaczej chodził, stał, przyszył. Publiczność hecnie zebrana w urzędowym nastroju i ze czcią należną przyjmowała Leszczyńskiego.

Nie wiem, czy wszyscy widzieli, że ten, pełen młodzieńczej wery artysty, wladający tak możniewacymi widokami i słuchaczy, leży już lat siedemdziesiąt...

Kto nie widział Leszczyńskiego, niech koniecznie idzie do teatru. Takich wieziorów coraz mniej bywa, coraz mniej będzie. Prawda, są nowi, młodzi, jak wszędzie. Ale o tych młodych mówi się tylko: wierne, poprawne, bez zarzutu; o tych wielkich, pełnych polotu, fantazy, rozmachu, mówiliśmy: wspaniale, poëtycznie. Tymimi zachwycaliśmy się, bo szerokością budziła nasze uczucia. Dla tych mamy uznanie, bo nam trafiają do rozumu, czy przekonania.

Do tamtych należy Leszczyński. Tamci byli nam bliżsi. Zład też zapal i uznanie jakie ma w Krakowie wielki artysta.

Wi. Lewicki

Wojna rosyjsko-japońska.

Telegramy „Nowin” z dnia 14 kwietnia popół. i 15 kwietnia z rano.

„Petropawłowski”.

Raport ks. Uchtomskiego.

Petersburg. Telegram kontr-admirała, ks. Uchtomskiego, do cara, wysłany wczoraj, brzmi:

„Wczoraj o godz. 10 przed południem,

podczas, gdy eskadra nasza manewrowała w zatoce Portu Artura przeciw zbliżającej się flocie nieprzyjacielskiej, pancernik „Petropawłowski”, który nosił flagę admirałską, zatonął wskutek eksplozji miny. — Admirał Makarow z całym sztabem stracił życie. Ocaleni zostali: wielki książe Cyryl Władymiro-wicz, komendant „Petropawłowska” Jakowlew, 3 porucznicy, 2 chorążowie i 52 marynarzy. Dołąd wydobyto zwłoki jednego kapitana i jednego lekarza, 2 chorążych i kilku marynarzy.

„Gdy torpedowce wczoraj w nocy wyruszyli na rekonesans, jeden z nich „Bezstraszny” stracił wskutek panującej mgły kontakt z eskadrą i został przez japońskie łodzie torpedowe otoczony i zniszczony. Pięciu żołnierzy ocalało się.

„Podczas, gdy nasza eskadra manewrowała, został pancernik I klasy „Pohleda” trafiony przez pocisk torpedowy, jednakże zdołał bez pomocy powrócić do portu. Nikt na nim nie został zabity ani rannym.

W porcie Artura.

Londyn. Korespondent „Timesa”, który na parowcu krąży koło Portu Artura, donosi pod datą wczorajszą: O godzinie w pół do 5 rano widziałem japońską eskadrę wraz z okrętami „Nisim” i „Kasuga”, które biorą pierwszy raz udział w bitwie, jak płynęła ku Portowi Artura. — Gdy podjechałem pod Port Artura, zastałem tam już 6 japońskich krążowników, które kręły rannym atak torpedowców. Japońskie okręty zbliżyły się do Portu Artura na odległość 6 mil. O godz. 1 i minut 20 przed południem rozpoczęły baterie nielegalnej ognie. Flota admirała Togo z nadzwyczajną szybkością przyjechała 8 razy przed linią rosyjską. Rosyanie utrzymywali na nią bezskuteczny ogień. W południe odejść admiral Togo z floty, nie odniósłszy żadnej znaczniejszej szkody, ani nie używszy amunicyi. Flota japońska wraz z torpedowcami liczyła czterdzieści okrętów.

Bliki upadek Portu Artura.

Londyn. Wiadomość o rosyjskiej katastrofie wywołała tu wielkie wrażenie. — Dzienniki są zdania, że upadek Portu Artura jest obecnie tylko kwestją czasu. Według doniesień korespondentów angielskich, Japończycy przy swej ostatniej akcyi spekulowali na to, aby wywieźć Makarowa z całą flotą z portu, następnie odciąć mu odwrót i zniszczyć całą eskadrę.

W Japonii.

Tokio. Krótka depesza admirała Uruo donosi, że „eskadra admirała Togo we środę rano zaatakowała rosyjski pancernik wielkości „Petropawłowska” i jedną łódź torpedową oraz zniszczyła je. Japończycy z wyjątkiem jednego rannego nie ponieśli żadnych strat. Szczegółowe sprawozdanie nadejdzie.

Czifu. Ze strony japońskiej przedstawiają ostatni akt na Port Artura, jak następuje:

Z braskiem dnia demonstrowały japońskie łodzie torpedowe i założyły równocześnie miny przy wejściu do wewnętrznej portu, pozem się cofnęły i połączyły z główną eskadrą która następnie wysłała, aby skłonić flotę rosyjską do wyjazdu, co też nastąpiło. Przy tem „Petropawłowski” najechał na japońską minę, która go zniszczyła.

Tokio. Wiadomość o siódmym ataku admirała Togo na Port Artura i o zatonięciu rosyjskiego pancernika „Petropawłowski” rozniósł tu wczoraj o godzinie 8

rano telegram prywatny. Wiadomość ta wywołała w kołach urzędowych wielkie zadonwienie. Wyrażano się jednak, z ubolewaniem o śmierci dzielnego rosyjskiego admirała, który cieszył się szacunkiem i także wśród wrogów. Podziwiano sposób, w jaki zrehabilitował rosyjską eskadrę po pierwszych atakach na Port Artura, prowadząc nierówną walkę.

Liczba ofiar

Petersburg. Na pancerniku „Petropawłowski” znajdowała się załoga silniejsza od zwykłej na tego rodzaju statkach, gdyż włączono do niej także część załogi dawno uszkodzonych okrętów. Razem miał „Petropawłowski” na pokładzie około 900 ludzi i ci, z wyjątkiem 40, wszyscy znaleźli śmierć w nurtach morza.

Petersburg. Kontradmiral Grigorowicz donosi, że z katastrofy okrętu „Petropawłowski” ocalał: kapitan I. klasy Jakowlew, porucznicy: Unkowski, Yonin, Schmitt, Jakowlew i Schiltz oraz 82 marynarzy. Wszyscy ocaleni są ciężko lub lekko ranni.

Petersburg w żałobie

Berlin. Z Petersburga donoszą: Wiadomość o katastrofie w Porcie Artura wywołała tu wstrząsające i przgnębiające wrażenie. Carowa-widowa i następcą zaraz po otrzymaniu wiadomości o katastrofie udali się do cara do pałacu zimowego. Oboje byli bardzo blaźni.

„Skobelew morski”.

Petersburg. W Petersburgu ogólna żałoba. Właśnie fakt, że kłeska ta dotknęła admirała Makarowa, potęguje tu ogólnie przgnębienie. Makarowa uważano ogólnie za męża odpatrznościowego, który zdołał ocalić sytuację na morzu, nazywano go też „gólnie „Skobelewem morskim”.

Następca Makarowa.

Petersburg. Rosyjska agencja telegraficzna donawdaje się z autentycznej strony, że następca Makarowa został zamianowany i komendant floty czarnomorskiej, wice-admirał Skrydlow.

Wrażenie kłeski i kondolencje.

Paryz. Prezydent Loubet wyśtosował natchmniem po otrzymaniu wiadomości o strasnej katastrofie „Petropawłowska” do cara telegram, w którym wyraża najszersze i najżywsze współczucie Francji, prezydenta i rządu wobec nieszczęścia, jakie nawiedziło naród i marynarkę rosyjską. Minister spraw zagranicznych Delcasse o sobiescie udał się do rosyjskiego ambasadora Nelidowa, celem wyrażenia mu współczucia.

Paryz. Z powodu zatonięcia „Petropawłowska” wiele osobistości wpiśało się na arkuszu, wyłożonym w rosyjskiej ambasady, między innymi gubernator wojskowy Parzya i b. minister wojny, generał Zurlinden.

Paryz. Minister marynarki Pelletan przesłał telegraficznie kondolencje rosyjskiemu ministrowi marynarki.

Sofia. Z okazji śmierci Makarowa wyśtosował ks. Frydland depeszę kondolencyjną do cara, a prezydent gabinetu Petrow do hr. Lamsdorffa.

Cesarz Wilhelm telegrafuje.

Paryz. „Echo de Paris” donosi, że cesarz Wilhelm na wieść o zatonięciu „Petropawłowska” i śmierci Makarowa wysłał do cara telegram tej treści: „Żałoba Rosyja jest żałobą Niemiec. Śmierć Makarowa jest ciężką stratą dla marynarki całego świata”.

Wrażenie kłeski w Niemczech i w Austrii.

Berlin. Wszystkie dzienniki niemieckie uważają wczorajszą stratę floty rosyjskiej za „niezmiernie ciężką, wyrażają przypu-

Wszyscy
PP. Abonenci

NOWIN

mogą korzystać z biura bezpłatnej porady prawnej (w niedziele od 10—12 w poniedziałki i czwartki od 5—6 popołudniu) jako-2 z bezpłatnej wypożyczalni książek (w niedziele od 11—2 w poniedziałki i w wtorki od 10—12 w poniedziałki i w czwartki) Biblioteka została świeżo kompletowana.

szczeniu, że klasę polożył Kres dalszym morskim operacjom rosyjskim.

Wiedeń. Dzienniki tutejsze uważają stratę, jaką wczoraj poniosła flota rosyjska, za niezmierzenie dotkliwą. W kołach wojskowych panuje przekonanie, że eskadra rosyjska na wschodzie Azji skazana jest obecnie wyłącznie na taktykę odporną, że po tej nowej stracie nie może się już odważyć na ponowne opuszczenie przystani.

Język polski w szkołach pruskich.

Berlin. W Sejmie pruskim w dalszym ciągu dyskusji nad budżetem wyznac, pos. Dziembowski omawiał nieodpowiedni system nauczania historii, przyczem powiedział: Uczymy się wszystkich przedmiotów po polsku. Mimo to potrafilim język niemiecki przyswoić sobie do pewnego stopnia. (Wesołość). Wyłącznie z politycznych pobudek prześiaduje się w szkołach język polski.

Tajny rada Matthias twierdzi, że nie jest słusznym, jakoby dzieci polskimi nie dopuszczano do nauki języka polskiego. Na wyższych kursach mogą brać udział w nauce tak samo polskie dzieci jak i niemieckie.

Pos. Dziembowski odpowiada, że wyjaśnienia rządu co do udzielania nauki języka polskiego polegają na mylnych informacjach. Mowca na podstawie programu szkolnego wykazuje na tem polu rozmaite braki w szkolnictwie.

Minister oświaty, Stundt, oświadcza, że pos. Dziembowski według utartego zwyczaju, zarucił ministerstwo, że jest fałszywie informowane. A przeciw sprawozdania o nauce języka polskiego pochodzą od dyrektorów, którzy zupełnie rzeczowo sprawozdania piszą. Były jednakże oznaki, że agitacja polska odbywa się właśnie przez popieranie nauczycieli, którzy udzielali języka polskiego. Nie możemy nadal pozwolić na to kosztom państwa. Sposób, w jaki nauka języka polskiego była udzielana, wrogi dla państwa książki w polskich bibliotekach i inne fakty, zmusiły zarząd szkoły do ostrzejszego postępowania w tej mierze. Jeden z towarzyszy pos. Dziembowskiego powiedział w parlamencie, że młodzież nasza powinna ulegać wpływowi politycznemu i to możliwości najradikalniejszemu. Naturalnym jest, że polska młodzież jest tak wychowana, iż polityczne sprawy znajdują się u niej na pierwszym planie. Nasi, niemiecy uczniowie, w błąd ten nie popadają.

Pos. Dziembowski sądzi — mówił dalej minister — że języka polskiego nie będzie się nadal uczyło, bo niemiecy nauczyciele nie są odpowiedni, a polskimi nie chce rząd mianować. W rzeczywistości atoli dzieci polskie obrzydzą dzieciom niemieckim naukę języka polskiego. Z drugiej strony nie powinno się pozostawiać nauczycieli Polaków sam na sam z dziećmi polskimi. Zarząd szkolny zrzeka się siebie odpowiedzialności, jeżeli nauki języka polskiego będzie się musiała teraz zaniechać, ponieważ polskie dzieci nie zgłaszają się do nauki.

Zamach na prez. min. Maura.

Barcelona. Król wczoraj przedpołudniem wyjechał na pokładzie okrętu „Giralda” do Monjuich. Lekarze zapewniają, że prezydent ministrów Maura za pięć do sześciu dni będzie znowu mógł wychodzić, ponieważ nóż, którym został ranny, nie był zatruty.

Znany sprawcy zamachu, Artala, Maciej Ortel, został również aresztowany. Przyszła on, że jest anarchista i przyja-

ciem Artala, zaprzeczył jednakże, jako-by coś wiedział o jego zamiarze wykonania zamachu.

Barcelona. Sprawca zamachu na Maurę liczy lat 19 i pochodzi z Katalonii. Rzucając się na prezydenta gabinetu, krzyknął: „Teraz musicz zginąć! Niech żyje anarchia!” Nóż jego zsunął się po guziku metalowym. Minister sam wyciągnął nóż, jest jednak osłabiony wskutek dość znacznej utraty krwi.

Barcelona. Wczoraj popołudniu odbyły się tu demonstracje przeciw zamachowi na Maurę. Przyszło do burliwych scen, wskutek czego wszystkie kościoły pozamykano.

Anglicy w Tybecie.

Londyn. Izba gmin przyjęła po dłuższej dyskusji wniosek Brodrika w sprawie użyczenia armii indyjskiej poza granicami Indyi, w Tybecie. — W ciągu dyskusji oświadczył sekretarz dla Indyi, Brodrik, że rząd nie może się na nie zgodzić, co-by zdążyć do status quo w Tybecie. Rząd nie chce nic przedsiębrać przeciw Rosji, ale jeżeli jakie mocarstwo ma mieć przeważający wpływ w Tybecie, to musi być tylko Anglia.

Deputowany Swover podniósł myśl porozumienia się z Rosją w sprawach azjatyckich, na wzór umowy angielsko-francuskiej. Premier Balfour oświadczył, że stosunki pomiędzy Rosją a Anglią są bardziej zwikłane i natury delikatnej. Mowca sądzi, że Swover nie zna doniosłości sytuacji w Azji centralnej. Minister objaśnia, że porozumienie w tym wypadku nie jest tak łatwym, aby można sądzić, iż możliwym jest porozumienie się obustronnych ministrów spraw zagranicznych i podpisanie umowy. Anglia nie myśli o aneksyi Tybetu, jednak nie może przynąć wpływu żadnemu innemu mocarstwu w Tybecie, gdyż wpływ ten należy się wyłącznie Anglii.

Różne wiadomości.

Wieża Jasnogórska. W tych dniach wydzignięto i ustawiono na odbudowę wieży wieży Jasnogórskiej cztery wspaniałe kolumny monolityczne z poterowanego labraduru. Była to jedna z najtrudniejszych prac przy tej budowie, a zarazem niejako moment przełomowy w postępie robót, zakończyła bowiem roboty kamieniarskie, z takim mozołem przez trzy lata prowadzone, odtąd zaś rozpoczęła się roboty około wzniesienia żelaznego szczytu wieży. Roboty prowadzą się bez przerw w latem i zimą pod kierunkiem budowniczego Stan. Seylera. Roboty kamieniarskie, przy użyciu kilkudziesięciu robotników, wykonywa firma „Kozłowski i Ciekiera w Krakowie”. Do budowy użyto dotąd około 300 wagonów kamienia szwajcarskiego.

Wieża odbudowuje się podług form dawnych, jakie miała przed pożarem, z tą jednak zasadniczą różnicą, że dawniejsze tynki wapienne zastąpiono licówką z szwajcarskiego kamienia, a zamiast drzewa, które stanowiło konstrukcję górnej jej części, a które, jak wiadomo, było powodem pamiętnej katastrofy, wzięto żelazo.

Wkrótce rozpoczyna się roboty około ustalenia żelaznej konstrukcji wieży i żelaznych schodów, które zastąpią dawne, niewygodne, drewniane. Gdy te roboty będą wykonane i żelazo miedziana blacha pokryje, rusztowania będą usunęte, a wierzni, idące do podnóża Jasnej Góry, po dawnemu zdaleka widzieć będą powstała z popiołów starą wieżę, o wiele wspanialszą i piękniejszą, bo chociaż formy zewnętrznej zachowano, płaskowicie i granity

doładają jej okazałości, a cement i żelazo nadają wieży twarzą jej zapowia.

Mer socjalista. W Reims, stolicy Szampanii, zmarł nagie mer tego miasta, Karol Arnould. Był on milionerem i wielkim fabrykantem wina szampanijskiego, znanej marki St. Marceon — najwięcej używanej we Francji i Anglii. Mniej jest prawdopodobem, że ten król szampania był prawodawcą partii socjalistycznej miasta Reims, ale wszyscy wiedzą, że był opiekunem biednych i niezszczęśliwych, że milionów swolich używał na dobre. Gdy przed 2 lata Karol Mikołaj wraz ze swoją żoną zwiędlił Reims, Arnould jako mer, był przewodnikiem carskiej pary w mieście muzeum i bibliotece. Socjalista, mer miasta szampanijskiego, spełniając wszystkie obowiązki gościnności, litując się do swegoj socjalno-demokratycznym stowarzyszenia, opuszczał w swej przeszłości tytuł „tytułu jego cesarska majest.” I tak, gdy oprowadził przez sale ratusza cara i carową, mówił:

— Czy widzi pan te książki do nabofestwa — pyta się Arnould cara, a wówczas — zwracając się do carowej, dodał — także i pani techce obejrzeć ten ciekawy przedmiot. — Państwo może techce zwiędzić także bibliotekę — przemówił do carskiej pary i w tym samym tonie trwała dalej rozmowa.

Świata dworu carskiego, tudzież swiata prezydenta republiki znalazła się w niemiłym położeniu. Car nie zwracał jednak na to uwagi i dal merowi socjalistycznemu małą naukę, odzywając się wielokrotnie do niego z naciekaniem: „Panie merze”, chcąc mu dać do zrozumienia, że on go tytułuje, jak mu się należy, a mer tytuł właściciu cara opuszcza. Carową to widocznie uboleło, ale pełno dwojcu zachowanie się jej męża uspokoiła ją i pozwoliła tytułować się panis.

Arnould już umarł, jednakowoż wkrótce miasta Reims zostanie pamięć o nim i o jego wystąpieniu wobec pary carskiej. Zaślugi, jakie położył na stanowisku mera miasta są ogromne, to też pogrzeb jego był wspaniałą manifestacją; wszystkie stronnictwa oddawały hołd zasługom i charakterowi zmarłego, który był przeciwnikiem dzisiejszej antyreligijnej polityki rządu francuskiego. Zmarły był arszawcem sławnego rzemieślnika, St. Marceon, którego przepisywany posąg Szampanii, paśnął kobiety z winnemi granami, zabił główny plac miasta Reims. Samotny zgon. Dziełami z romanu wydają się dzieje życia zmarłego w tych dniach na przedmieściu wiedeńskim Oltfaring, 89 letniej Joanny Krivanek. Przyszła na świat w roku 1815, jako córka węższego oficera austriackiego. otrzymała starannie wychowanie i wykształcenie, a młodość miała swobodną i wesołą. Dalej wszakże życie jej pokierowało się tak nieszczęśliwie, że jako 71 letnia staruszka zamieszkała w suterenie na przedmieściu, gdzie żyła lat 18, zdala od ludzi, w otoczeniu pań i kotów. Nie wpuszczała do siebie nikogo, oprócz podługaczki, która przynosiła jej codziennie obiad; izby częścicie nie pozwalała nigdy. W Wielki czwartek nie wychodziła przez cały dzień, że sąż znano ją w domu, przeto sąsiedzi wyalniali drzwi i zastali staruszkę niedługą na łóku, pochyloną naprzód, martwą i już zlodowiałą. W łbie panował zaduch nieopisany, z suntu i ze ściany wiewiały się gęsto pajęczyny.

Skandal. Dzisiejszy wiedeński „Extrablatt” donosi: „O późnej godzinie nocnej dowiedzieliśmy się, że jeden z bardzo wziętych dygnitarzy sądownych w Wiedniu uciekł z Wiednia z powodu nadmiernych długów. Ową ucieczkę uskutecznił on w ten sposób, że wziął urlop, z którego już weale do Wiednia nie powrócił. Nazwiska owego dygnitarza sądownego „Extrablatt” nie wymienia.

TOWARZYSTWO WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ W KRAKOWIE.

WYKAZ NAJWYŻSZYCH CEN

po jakich ziemiopłody w r. 1904 od gradu ubezpieczone być mogą.

Rodzaj ziemiopłodów

W powiatach sądowych w Galicyi i Bukowiny.

Rodzaj ziemiopłodów	W powiatach sądowych w Galicyi i Bukowiny.							
	A.	B.	C.	D. Bukowina.				
	Andrychów, Baligród, Biła, Biegn, Bochnia, Brzesko, Brzeski, Brzeszo, Bukowice, Chirzawa, Czekówiec, Czarzy, Dąbajów, Dębowa, Dębowa, Dolezycze, Duka, Dymów, Fryszak, Głogów, Gorlice, Grybów, Jasło, Jaworzno, Jordano, Kalwaria, Kety, Kolbuszowa, Kraków, Krosienko, Krośno, Kreszowice, Leżajsk, Limanowa, Lisie, Lisicki, Lutowska, Łancut, Misków, Mieles, Miława, Mazana dolna, Maszyca, Mysienica, Niepołomice, Nisko, Nowy Sącz, Nowy Targ, Ostrowiec, Pielno, Podgaj, Przeworsk, Radów, Radomyśl, Ropczyce, Rozwadów, Rymanów, Kreszow, Sank, Skawina, Słomiec, Sokolow, Stary Sącz, Strzyżów, Tarnobrzeg, Tarnów, Tuchów, Turyń, Ulanów, Ustrzki, Wadowice, Wieliczka, Winiowice, Wojnicz, Zakliczyn, Zabno, Zator, Zmigrod, Żywiec	Biła, Bircza, Bierzczów, Bóhrka, Bohorodczany, Bolesłów, Boleszów, Borynia, Bursztyn, Busk, Chodów, Cieszanów, Dabalin, Dobromil, Dolina, Drohobycz, Dukielska, Gliniany, Gródek, Gwoździec, Hali, Horodnica, Jakiłowice, Janów, Jarosław, Jaworów, Kąpnie, Kamionki, Komarów, Kolomyja, Kosów, Krakowice, Kulków, Kuty, Lubaczów, Iwów, Łaska, Modulice, Mielnica, Mirosławów, Moczka, Mstwy, Międzywodzie, Niemirów, Nitankowice, Obertyn, Olesnica, Podbarze, Pociępnica, Pruchnik, Przemyśl, Przasnysz, Rawa, Radowo, Radeszów, Rożnów, Rohatyn, Rudki, Samosza, Sandomierz, Sadowa Wisznia, Sokoł, Sokoł, Sotowina, Stanisławów, Starosiel, Starzy, Steczek, Tomasz, Tuszów, Turka, Tymienica, Ułhom, Winniki, wojanów, Zabolów, Zaleszany, Zaleski, Zaleski, Zdrów, Żydaczów.	Bredy, Brzdan, Buczac, Budzisz, Cierńków, Grzeszów, Husiatyn, Kopyczyńce, Koros, Lepotyń, Mikulicze, Monasterzyska, Nowosiel, Olesko, Podhajce, Podwołoczyska, Polak złoty, Skalat, Tarnopol, Trzebówka, Winiowice, Zaleszany, Zbaraz, Zdobych, Zdzów.	Bojan, Czeremcha, Dorna, Watra, Garabawica, Kinyo, Iung, Komad, Putilla, Radowos, Sadagora, Salsatya, Serret, Solka, Stanowce, Starozyniec, Suszawa, Waszkowice nad Czeremchom, Wyrnicza, Zastawa.				
poz.	koron za 100 kg.	poz.	koron za 100 kg.	poz.	koron za 100 kg.	poz.	koron za 100 kg.	
1	Zyto ozime 1	13—	1	13—	1	13—	1	13—
2	„ jare 2	13—	2	13—	2	12—	2	12—
3	Pszonica ozima 3	18—	3	17—	3	17—	3	16—
4	„ jara 4	17—	4	16—	4	16—	4	15—
5	Jęczmień 5	14—	5	13—	5	12—	5	12—
6	Orkisz 6	14—	6	13—	6	12—	6	12—
7	Owies 7	13—	7	12—	7	11—	7	10—
8	Hreczka (Tatarska) 8	13—	8	13—	8	12—	8	11—
9	Kukurudza 9	12—	9	11—	9	11—	9	10—
10	Proso 10	12—	10	11—	10	10—	10	10—
11	Groch zwykły (biały i ziel.) 11	15—	11	14—	11	13—	11	12—
12	Groch (Wiktorya) 12	20—	12	18—	12	18—	12	17—
13	Bób 13	14—	13	12—	13	12—	13	12—
14	Bobik 14	13—	14	11—	14	11—	14	11—
15	Fasola pospolita 15	18—	15	17—	15	16—	15	15—
16	Sozewica zwykła 16	16—	16	14—	16	14—	16	13—
17	Wyka 17	12—	17	11—	17	11—	17	11—
18	Lubin 18	10—	18	9—	18	9—	18	9—
19	Tymotka 19	14—	19	24—	19	40—	19	40—
20	Konicz czerwony 20	180—	20	125—	20	120—	20	120—
21	„ biały 21	140—	21	135—	21	130—	21	125—
22	„ szwedzki 22	140—	22	135—	22	140—	22	125—
23	Rzepak zimowy 23	22—	23	20—	23	18—	23	18—
24	„ letni 24	20—	24	18—	24	16—	24	16—
25	Lnianka (Lnica, Rłyj) 25	15—	25	13—	25	12—	25	12—
26	Konopie włókno 26	40—	26	40—	26	38—	26	36—
27	Nasionie konopne 27	16—	27	14—	27	12—	27	12—
28	Len włókno 28	48—	28	44—	28	44—	28	44—
29	Nasionie lniane 29	25—	29	22—	29	22—	29	22—
30	Mak 30	50—	30	50—	30	50—	30	50—
31	Anyż rosyjski 31	44—	31	42—	31	40—	31	40—
32	„ płaski 32	48—	32	46—	32	44—	32	44—
33	Kartofle 33	3—	33	2-50	33	2—	33	2—
34	Chmiel za 50 kilogram. 34	180—	34	125—	34	125—	34	120—
35	teza kaszykarska 1-letn z marga 35	od 100—	35	do 80—	35	do 70—	35	do 60—
36	teza kaszykarska 2-letn z marga 36	100 do 120—	36	do 100—	36	do 80—	36	do 80—
37	Konicz. czerwona na paszę (płon z marga jednego pokosu) 37	do 100—	37	do 80—	37	do 70—	37	do 60—
38	Tytoń z marga 38	—	38	do 800—	38	do 300—	38	do 300—

Stoma w stosunku do wartości ziarna liczyć się powinna minimalnie:

	W powiatach sądowych oznaczonych literą A.	W powiatach sądowych oznaczonych literą B.	W powiatach sądowych oznaczonych literą C.	W powiatach sądowych oznaczonych literą D.
z przeliczeń żyta, jęczmienia, owsa i ziemiopłodów strąkowych	w $\frac{1}{10}$ części wartości ziarna	w $\frac{1}{10}$ części wartości ziarna	w $\frac{1}{10}$ części wartości ziarna	w $\frac{1}{10}$ części wartości ziarna
z hreczki	$\frac{1}{10}$ „	$\frac{1}{10}$ „	$\frac{1}{10}$ „	$\frac{1}{10}$ „
Przy linie liczyć się będzie zawsze $\frac{1}{10}$ ubezpieczeniowej wartości za stoma, a $\frac{1}{10}$ za żytko, konoplek „				

Stoma kukurudzy nie będzie przyjmowana do ubezpieczenia (tylko samo ziarno) bez podwyższenia zaliczki.

Przedruk nie będzie płacony.

